












Sędziszów, dnia 05.11.2025 r.Znak: ŚR.6232.3.2025

Pani Paulina Henning-Kloska
Minister Klimatu i Środowiska
Z uwagi na liczne protesty mieszkańców związane z potencjalnym zagrożeniem dla środowiska oraz naruszeniem zasad dobrej praktyki rolnej zwracam się z prośbą o poddanie analizie oraz dokonanie zmiany rozporządzenia z dnia 20 stycznia 2015r. w sprawie procesu odzysku R10 (tekst jednolity Dz. U. z 2015 r. poz. 132) oraz wprowadzenie ustawowych uregulowań w zakresie wprowadzenia ograniczeń dla procesu przetwarzania odpadów ze szczególnym uwzględnieniem wykorzystania odpadu o kodzie ex 19 05 03 w procesie odzysku R10.
Od 2022 r. na terenie Gminy Sędziszów prowadzone jest przetwarzanie odpadów o kodzie ex 19 05 03 tj. kompost nie odpowiadający wymaganiom (nie nadający się do wykorzystania), w procesie odzysku R10 na gruntach rolnych. Rokrocznie zwiększa się także ilość podmiotów która decyduje się na prowadzenia tego procesu na swoich gruntach. Obecnie obowiązujące przepisy nie określają ilości odpadów jakie mogą zostać jednorazowo wprowadzane do środowiska jak również maksymalnych ilości jakie mogą być zastosowane w okresie obowiązywania zezwolenie na przetwarzanie odpadów w procesie odzysku R10. W założeniu, proces ten ma prowadzić do poprawy jakości gleby przy wykorzystaniu zielonych odpadów zbieranych selektywnie jednakże, brak uszczegółowionych uregulowań prawnych w tym zakresie prowadzi do wydawania decyzji zezwalających na przetwarzanie odpadów w procesie odzysku R10 w ilościach wskazanych przez wnioskodawców czyli de fakto bez ograniczeń. W przypadku podmiotów posiadających zezwolenie na prowadzenie ww. odzysku na terenie Gminy Sędziszów jest to 900 Mg/ha w ciągu roku na 1 ha gruntu. Są to znaczne ilości, które nawożone są na te same grunty kilkukrotnie w ciągu krótkich okresów czasu co pozostaje nieuzasadnione w świetle zasad dobrej praktyki rolniczej. Działalność ta budzi ogromne kontrowersje wśród społeczności lokalnej
zarówno z powodu ilości ale też jakości odpadów jakie są wprowadzane do środowiska. Mieszkańcy w licznych petycjach, skargach i zgłoszeniach kierowanych zarówno do tutejszego Urzędu (dotyczących procesu przetwarzania jaki prowadzony jest na gruntach położonych na terenie gminy Sędziszów) jak również do innych instytucji wskazują, iż w nawożonych odpadach znajdują się liczne zanieczyszczenia w postaci potłuczonego szkła, elementów ubioru, odpadów poremontowych, plastików. Z uwagi na powyższe oraz bardzo dużą uciążliwość zapachową odczuwalną nawet w promieniu kilku kilometrów od miejsca zagospodarowania odpadów, mieszkańcy obawiają się iż procesy chemiczne zachodzące w przetwarzanej masie odpadów mogą prowadzić do uwalniania do środowiska toksycznych substancji chemicznych w ilościach znacznie przekraczających dopuszczalne normy. Okoliczni mieszkańcy skarżą się na bóle głowy, nieprzyjemny zapach w ustach, plagę much i brak możliwości korzystanie ze swoich nieruchomości z uwagi na unoszący się odór. Zachodzi obawa, iż obecne w kompoście zanieczyszczenia wraz z wodami opadowymi migrują w głąb ziemi co może skutkować skażeniem wód podziemnych oraz gleby, nie tylko na obszarze działek na których przetwarzany jest odpad ale również na terenach do nich przyległych. Z danych dostępnych na stronach Państwowego Instytutu Geologicznego w dokumencie: „Objaśnienia do mapy hydrogeologicznej polski arkusz Szczekociny (881) i Sędziszów (882)” wynika, iż obszary na których stosowany jest odpad są klasyfikowane jako obszary wysokiej i najwyżej ochrony. Istotnym jest by szczególnie zadbać o jego ochronę dla obecnych i przyszłych pokoleń. Ponadto teren gminy Sędziszów niemalże w całości leży na tle głównego zbiornika wód podziemnych 408 Niecka Miechowska – NW oraz 409 Niecka Miechowska – SE. który zaopatruje w wodę nie tylko mieszkańców naszej gminy lecz również znaczą część gmin ościennych zarówno w województwie świętokrzyskim jak i w małopolskim. Należy również zwrócić uwagę, że odpady transportowane są samochodami ciężarowymi kilkunastokrotnie w ciągu tygodnia co prowadzi do zniszczenia dróg dojazdowych do pól, które nie są przystosowane do tak intensywnego obciążenia i użytkowania.
Zezwolenia wydane dla podmiotów działających na terenie gminy Sędziszów na przetwarzanie odpadów w procesie odzysku R10 wygasły, jednakże kontynuują oni nawożenie odpadu o kodzie ex 19 05 03 na grunty korzystając z regulacji zawartych w art. 226a ustawy z dnia 14 grudnia 2012 r. o odpadach do czasu uzyskania nowej ostatecznej prawomocnej decyzji. Postępowania w przedmiotowych sprawach trwają a podmioty kontynuują nawożenie odpadów na działki. Przepisy ww. ustawy wskazują 31 grudnia 2025 r. jako ostateczny termin obowiązywania dotychczasowych zezwoleń na przetwarzanie odpadów w tym także na ich przetwarzanie w procesie odzysku R10. Byliśmy przekonani, że z dniem 31 grudnia br. skończy się zagospodarowanie odpadów o kodzie ex 19 05 03 na terenie naszej Gminy. Jednakże opublikowany na stronach rządowego centrum legislacji projekt nowelizacji ww. ustawy przesuwa termin obowiązywania dotychczasowych zezwoleń do 30 czerwca 2026r. Oznacza to dalsze negatywne oddziaływanie tej działalności zarówno na środowisko naturalne jak też na zdrowie i życie naszych mieszkańców. Proszę o uwzględnienie naszego wniosku i ponowną analizę uregulowań w zakresie przetwarzania odpadów o kodzie ex 19 05 03 w procesie odzysku R10. Pragnę nadmienić, iż w posiadaniu tut. Urzędu jest Petycja którą podpisało ponad 200 mieszkańców miejscowości w których prowadzone jest zagospodarowanie odpadu o kodzie ex 19
05 03 w procesie odzysku R10 na terenie gminy Sędziszów oraz protokół z zebrania wiejskiego w miejscowości Zielonki. Pisma te obrazują zarówno zaniepokojenie mieszkańców negatywnym wpływam na środowisko naturalne ale też obawą o życie i zdrowie swoje i swoich dzieci.
Do wiadomości:
1. Kancelaria Sejmu Rzeczpospolitej Polskiej
2. Marszałek Województwa Świętokrzyskiego
3. Starosta Jędrzejowski
4. Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Kielcach
5. Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Kielcach
6. Komendant Komisariatu Policji w Sędziszowie
7. Sołtys wsi	Białowieża
8. Sołtys wsi	Mstyczów
9. Sołtys wsi	Zielonki
